
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 2244 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Modifica del "Piano di attuazione per l'occupazione giovanile della Provincia autonoma di Trento" 
approvato con deliberazione della Giunta provinciale 26 maggio 2014, n. 807 e successiva modifica. 
Approvazione del nuovo piano. 

Il giorno 12 Dicembre 2016 ad ore 10:00 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE UGO ROSSI

Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE MICHELE DALLAPICCOLA

SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI

Assenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS

Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2016-S139-00209Pag 1 di 5 



 
LA GIUNTA PROVINCIALE: 

 
-  visto che nell'ambito della realizzazione del Programma nazionale Garanzia Giovani per 

l’attuazione dell’iniziativa europea per l’occupazione dei giovani, la Provincia autonoma di 
Trento, in qualità di organismo intermedio del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, 
ha definito un proprio Piano, approvato con deliberazione della Giunta provinciale di data 26 
maggio 2014, n.807 e successivamente modificato con deliberazione di Giunta provinciale 3 
dicembre 2015, n. 2215; 

 
-  preso atto delle risorse assegnate alla Provincia per la realizzazione di interventi rivolti 

all’occupazione giovanile, pari a euro 8.371.352,00 ed ulteriori euro 211.504,00 per attività di 
assistenza tecnica; 

 
-  considerato che per la realizzazione degli interventi il Servizio Europa si è avvalso della 

collaborazione delle strutture provinciali competenti, quali l’Agenzia del Lavoro, il 
Dipartimento della Conoscenza e l’Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili; 

 
-  vista la nota n. 2670 di data 24 febbraio 2016 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali 

di trasmissione e adozione delle schede descrittive delle misure del PON IOG; 
 
-  vista altresì la nota n. 5435 di data 08 aprile 2016 del Ministero del Lavoro e delle politiche 

Sociali, con la quale cui si comunica l’avvio della seconda fase della Garanzia Giovani con 
decorrenza 1 luglio 2016; 

 
-  vista inoltre la deliberazione della Giunta provinciale di data  11 novembre 2016 n. 1973 

avente ad oggetto: “Ulteriore modifica della deliberazione della Giunta provinciale 28 aprile 
2014, n. 666 recante “Approvazione dello schema di convenzione tra Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali e Provincia autonoma di Trento per l’attuazione dell’Iniziativa Europea 
per l’Occupazione dei Giovani, autorizzazione alla stipula della stessa””; 

 
-  considerato che dopo il primo periodo di attuazione dei percorsi previsti, sono emerse ulteriori 

esigenze con conseguenze operative sulle singole misure e si è reso necessario effettuare 
variazioni, anche al fine di un completo utilizzo del finanziamento, in considerazione delle 
cadute e ritiri da parte dei giovani aderenti al Programma stesso. Si ipotizza di incrementare il 
numero di colloqui di primo livello (Scheda 1-B) pari ad un incremento delle risorse già 
previste del 30%. Verranno modificati anche i percorsi già previsti attraverso la 
riprogettazione del Percorso A e B e l’introduzione del nuovo Percorso E relativo 
all’attuazione della Scheda 2-B.  
In particolare: 
- Percorso A: previsto nel primo periodo di attuazione del Piano GG provinciale come la 

somma di varie fasi quali Orientamento specialistico, Formazione propedeutica al 
tirocinio, Tirocinio e Accompagnamento al Lavoro, verrà modificato togliendo la fase di 
accompagnamento al lavoro - in quanto attuata con specifico strumento - ; verrà 
modificato al fine incrementare la formazione generale da 26 a 60 ore e risulterà quindi 
così composto: Orientamento Specialistico, Formazione Generale e Tirocinio (Schede 1-
C, 2-A e 5). La modifica avrà necessità di mettere a disposizione ulteriori risorse rispetto 
alla dotazione iniziale della Scheda 2-A;  

- Percorso B (Formazione mirata all'inserimento lavorativo): previsto nel primo periodo 
di attuazione del Piano GG provinciale come la somma di due fasi quali Formazione 
Specifica e Tirocinio, verrà modificato aumentando la fase di formazione dalle previste 

RIFERIMENTO : 2016-S139-00209Pag 2 di 5 



80 ore fino al massimo previsto dalla Scheda 2-A ministeriale e cioè 200 ore, inoltre 
verrà aumento il limite di riconoscimento delle spese per corsista, allineandolo ai 
4.000,00 euro prevista dalla stessa scheda ministeriale. La modifica necessità di mettere 
a disposizione ulteriori risorse rispetto alla dotazione iniziale della Scheda 2-A;  

- Percorso C (Apprendistato per il conseguimento di qualifica o diploma professionale): 
si registra un’ esigua offerta di assunzione in apprendistato rispetto al totale previsto e 
quindi si provvederà ad una riduzione delle risorse previste incrementando la Scheda 9 
(Bonus Occupazione), la Scheda 2-A e la Scheda 2-B; 

- Percorso D (Servizio civile): tutti i progetti previsti sono stati attuati e il numero di 
aderenti è tale da dover prevederne il rifinanziamento, aumentando così la dotazione 
iniziale della Scheda 6; 

- Percorso E (Reinserimento di giovani 15-18enni in percorsi formativi): verrà attivato 
un nuovo percorso con l'obiettivo di reinserire i giovani di età inferiore a 19 anni, privi 
di qualifica o diploma, in percorsi di istruzione e formazione professionale, dando piena 
attuazione alla Scheda 2-B non prevista nel primo periodo di attuazione del Piano di 
attuazione per l’occupazione giovanile provinciale; 

- Accompagnamento al lavoro: previsto nel primo periodo di attuazione del Piano di 
attuazione per l’occupazione giovanile come fase 4 del solo Percorso A, verrà esteso, 
come misura a se stante, a favore dei giovani in uscita da tutti i percorsi ad eccezione del 
Percorso C (Apprendistato). 

 
Nel secondo periodo di attuazione del Piano di attuazione per l’occupazione giovanile sono 
previsti i seguenti step operativi: 
- Accoglienza, presa in carico, orientamento; 
- Formazione mirata all’inserimento lavorativo; 
- Reinserimento di giovani 15-18enni in percorsi formativi; 
- Tirocinio; 
- Apprendistato; 
- Accompagnamento al lavoro; 
- Bonus occupazionale (con titolarità da parte di INPS); 
- Servizio Civile (per la fascia 18-28 anni). 

 
-  visto lo schema di “Piano di attuazione per l’occupazione giovanile della Provincia autonoma 

di Trento” nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
contenente, su indicazioni del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, sia il testo 
originario sia le parti modificate, con indicazione delle date di decorrenza delle date a partire 
dalle quali le suddette modifiche sono efficaci; 

 
-  visto il parere favorevole dei Servizi competenti: del Dipartimento Affari finanziari prot. n. 

606993 di data 14 novembre 2016, del Servizio Pianificazione e controllo strategico prot. n. 
631448 di data 24 novembre 2016;  

 
-   ritenuto di approvare il “Piano di attuazione per l’occupazione giovanile della Provincia 

autonoma di Trento” nel testo allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

 
DELIBERA 

 

RIFERIMENTO : 2016-S139-00209Pag 3 di 5 



1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Piano di attuazione per 
l’occupazione giovanile della Provincia autonoma di Trento”, nel testo allegato che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del bilancio 

provinciale. 
 

RIFERIMENTO : 2016-S139-00209Pag 4 di 5 FP 



Adunanza chiusa ad ore 11:30

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 Piano di attuazione per l'occupazione giovanile della Provincia autonoma di Trento

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Ugo Rossi  IL DIRIGENTE  

Enrico Menapace 

RIFERIMENTO : 2016-S139-00209Pag 5 di 5 









1

Misure 2014-II 2014-III 2014-IV 2015-I 2015-II 2015-III 2015-IV Totale

1-A Accoglienza e informazioni sul 

programma  €                     -    €                        -    €                          -    €                               -    €                             -    €                              -    €                               -    €                             -   

1-B Accoglienza, presa in carico, 

orientamento  €                     -    €       30.000,00  €          34.000,00  €               39.000,00  €             40.000,00  €                 5.155,00  €                               -    €         148.155,00 

1-C Orientamento specialistico o di 

II livello
 €                     -    €                        -    €          27.150,00  €               27.150,00  €             27.200,00  €              25.000,00  €                               -    €         106.500,00 

2-A Formazione mirata 

all’inserimento lavorativo
 €                     -    €                        -    €                          -    €             263.000,00  €           263.000,00  €           263.000,00  €            265.861,00  €     1.054.861,00 

2-B Reinserimento di giovani 15-

18enni in percorsi formativi
 €                     -    €                        -    €                          -    €                               -    €                             -    €                              -    €                               -    €                             -   

3 Accompagnamento al lavoro  €                     -    €                        -    €          20.000,00  €               33.000,00  €           250.000,00  €           250.000,00  €            300.000,00  €         853.000,00 

4-A Apprendistato per la qualifica e 

per il diploma professionale
 €                     -    €                        -    €       435.000,00  €             435.000,00  €           435.000,00  €           435.000,00  €            435.000,00  €     2.175.000,00 

4-B Apprendistato 

professionalizzante o contratto di 

mestiere

 €                     -    €                        -    €                          -    €                               -    €                             -    €                              -    €                               -    €                             -   

4-C Apprendistato per l’alta 

formazione e la ricerca
 €                     -    €                        -    €                          -    €                               -    €                             -    €                              -    €                               -    €                             -   

5 Tirocinio extra-curriculare, anche 

in mobilità geografica
 €                     -    €                        -    €       250.336,00  €             450.000,00  €           650.000,00  €           700.000,00  €            700.000,00  €     2.750.336,00 

6 Servizio civile  €                     -    €                        -    €                          -    €             125.000,00  €           125.000,00  €           125.000,00  €            125.000,00  €         500.000,00 

7. Sostegno all’autoimpiego e 

all’autoimprenditorialità
 €                     -    €                        -    €                          -    €                               -    €                             -    €                              -    €                               -    €                             -   

8. Mobilità professionale 

transnazionale e territoriale
 €                     -    €                        -    €                          -    €                               -    €                             -    €                              -    €                               -    €                             -   

9. Bonus occupazionale  €                     -    €                        -    €                          -    €                               -    €           203.500,00  €           290.000,00  €            290.000,00  €          783.500,00 

Totale  €                     -    €      30.000,00  €     766.486,00  €       1.372.150,00  €     1.993.700,00  €      2.093.155,00  €       2.115.861,00  €     8.371.352,00 

Trimestri



2











� �





�

�



�

�















�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

�

�

�

�

�

�

�



�

�

•

•

•



•

•

•



3



























1)

2)



















•

•

•

•



Nome della 

riforma/iniziativa

YEI (incluso 

cofinanziamento 

FSE e nazionale)

altri Fondi 

nazionali (PAC)

Fondi 

Regionali/

locali

Fondi 

privati

POR FSE 2014-

2020
Totale

N. di beneficiari 

previsti

Costo per 

beneficiario

1-A Accoglienza e informazioni 

sul programma
 €                               -    €                               -    €              -    €             -    €                             -    €                           -                          2.615  €                             -   

1-B Accoglienza, presa in 

carico, orientamento
 €            148.155,00  €                               -    €              -    €             -    €                             -    €       148.155,00                        2.615  €                     56,66 

1-C Orientamento specialistico 

o di II livello
 €            106.500,00  €                               -    €              -    €             -    €                             -    €       106.500,00                           700  €                   152,14 

2-A Formazione mirata 

all’inserimento lavorativo
 €        1.054.861,00  €                               -    €              -    €             -    €                             -    €   1.054.861,00                           360  €               2.930,17 

2-B Reinserimento di giovani 

15-18enni in percorsi 

formativi

 €                               -    €                               -    €              -    €             -    €                             -    €                           -   0  €                             -   

3 Accompagnamento al lavoro  €            853.000,00  €                               -    €              -    €             -    €                             -    €       853.000,00                           700  €               1.218,57 

4-A Apprendistato per la 

qualifica e per il diploma 

professionale

 €        2.175.000,00  €                               -    €              -    €             -    €                             -    €   2.175.000,00                           280  €               7.767,86 

4-B Apprendistato 

professionalizzante o 

contratto di mestiere

 €                               -    €                               -    €              -    €             -    €                             -    €                           -   0  €                             -   

4-C Apprendistato per l’alta 

formazione e la ricerca
 €                               -    €                               -    €              -    €             -    €                             -    €                           -   0  €                             -   

5 Tirocinio extra-curriculare, 

anche in mobilità geografica
 €        2.750.336,00  €                               -    €              -    €             -    €                             -    €   2.750.336,00                        1.904  €               1.444,50 

6 Servizio civile  €            500.000,00  €                               -    €              -    €             -    €                             -    €       500.000,00                              90  €               5.555,56 

7. Sostegno all’autoimpiego 

e all’autoimprenditorialità
 €                               -    €                               -    €              -    €             -    €                             -    €                           -   0  €                             -   

8. Mobilità professionale 

transnazionale e 

territoriale

 €                               -    €                               -    €              -    €             -    €                             -    €                           -   0  €                             -   

9. Bonus occupazionale  €            783.500,00  €                               -    €              -    €             -    €                             -    €       783.500,00                           700  €               1.119,29 

Totale  €      8.371.352,00  €                              -    €              -    €             -    €                             -    €   8.371.352,00 

Fonti e livelli di finanziamento





4

-

-

-

-

-



•

•

•

•

•

•

•

•

•



•
•
•
•

•
•



•

•

•



-

-

-

-



•

•

•



-

-

-

-



-

-

-



-

-

•

•

•

•



-

-

-



-

-

•



•



•

•

≥





•

•

≥





•

•

•

•

�







•

•



•

•





•

•







•

• ≥

•





5


